ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘ ĐỨC
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /UBND-NC      Mộ Đức, ngày     tháng      năm 2024

V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri

về Đề án sắp xếp đơn vị

hành chính giai đoạn 2023

- 2025 trên địa bàn huyện

                          Kính gửi:

                    - Phòng Nội vụ huyện;

                                                     - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

                                            - Trung tâm TT-VH-TT huyện;

                                            - Văn phòng HĐND&UBND huyện.

                                            - UBND các xã: Đức Thắng, Đức Lợi.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày

16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể,

nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP

ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri

về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;

Thực hiện Công văn số 2087/UBND-NC ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh

Quảng về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính giai

đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 658/SNV-XDCQ

ngày 25/4/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc các nội dung có liên quan

đến công tác lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện chỉ đạo việc tổ chức lấy ý kiến

cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính xã Đức Thắng, xã Đức Lợi giai đoạn

2023 - 2025 và một số nội dung có liên quan, cụ thể như sau:

 1. UBND các xã: Đức Thắng, Đức Lợi tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án

sắp xếp đơn vị hành chính là chủ nhật, ngày 05 tháng 5 năm 2024, bắt đầu vào

lúc 07h00 (Có kèm theo Đề án; bản tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính của

xã Đức Thắng, Đức Lợi; Công văn số 577/UBND-NC ngày 22/4/2024 của Chủ

tịch UBND huyện, các tài liệu kèm theo Công văn).

- Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để

phục vụ việc lấy ý kiến cử tri đạt kết quả tốt nhất.

 - Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri thực hiện theo mẫu lấy ý kiến cử tri quy định tại

Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung

tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ.

2
- Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri bao gồm: Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính; Bản tóm tắt đề án sắp xếp đơn vị hành chính.

- Đăng tải Đề án, tóm tắt Đề án lên Trang thông tin điện tử của xã.

- Sau khi lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính, UBND cấp

xã trình HĐND cấp xã họp vào ngày 09/5/2024 thông qua Nghị quyết.

- UBND cấp xã tổng hợp, gửi hồ sơ, tài liệu có liên quan về UBND huyện

(qua phòng Nội vụ huyện) trước ngày 10/5/2024 để báo cáo cấp có thẩm quyền.

Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ cấp xã thực hiện theo Công văn số

577/UBND-NC ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai

hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025

trên địa bàn huyện.

2. Trong thời gian từ nay đến ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri, Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm TT-VH-TT, UBND

xã Đức Thắng, xã Đức Lợi và các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền để tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với việc

sắp xếp đơn vị hành chính.

3. Giao phòng Nội vụ huyện:

- Tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện họp vào ngày 14/5/2024

thông qua Nghị quyết.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm tra công tác thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính tại xã Đức Thắng vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 03/5/2024 và xã Đức

Lợi vào lúc 15 giờ 30 phút ngày 03/5/2024.

- Tổng hợp, gửi hồ sơ, tài liệu có liên quan về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ

tỉnh) trước ngày 17/5/2024 để báo cáo cấp có thẩm quyền.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện đăng tải Đề án, tóm tắt Đề án lên

Cổng thông tin điện tử của huyện; phối hợp với phòng Nội vụ và các đơn vị liên

quan tham mưu HĐND huyện họp vào ngày 14/5/2024 thông qua Nghị quyết.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã: Đức Thắng, Đức Lợi và các cơ quan, đơn

vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực

hiện, nếu có vướng mắc, các địa phương gửi các kiến nghị, đề xuất về phòng Nội

vụ huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CT,  PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ theo Quyết định

  số 1519-QĐ/HU ngày 15/4/2024;

- ĐU, HĐND, UBMTTQVN các xã:

  Đức Thắng, Đức Lợi;

- VP: C-PVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

    Phạm Ngọc Lân

3

		2024-04-26T15:47:28+0700

		2024-04-26T17:00:44+0700

		2024-04-26T17:00:44+0700

		2024-04-26T17:00:44+0700

		2024-04-26T17:00:44+0700